DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1843 / 2025
Indica providências urgentes para o reforço e
revitalização da pintura da faixa de pedestres localizada
na Avenida Joaquim Lopes Águila, especificamente na
esquina que dá acesso à Casa da Mulher, em frente à Casa
dos Advogados.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO a sinalização horizontal no referido trecho encontra-se visivelmente

desgastada, prejudicando a adequada visualização por parte dos motoristas e colocando em risco

a segurança dos pedestres que utilizam diariamente aquela travessia. Trata-se de um ponto de

grande circulação, tanto de veículos quanto de pessoas, especialmente por estar situado próximo

a importantes equipamentos públicos. Diante disso, a revitalização da pintura desta faixa de

pedestres é uma medida necessária e urgente para garantir maior segurança e fluidez no tráfego

local.

Considerando ainda que, durante a execução deste serviço, também podem ser

revitalizadas as demais sinalizações horizontais existentes nas adjacências, incluindo faixas,

linhas de retenção e demais marcações que apresentem desgaste, a fim de promover um

conjunto de melhorias que atendam às demandas de mobilidade e segurança viária da região.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para providenciar com urgência o
reforço e revitalização da pintura da faixa de pedestres localizada na Avenida
Joaquim Lopes Águila, especificamente na esquina que dá acesso à Casa da
Mulher, em frente à Casa dos Advogados.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 28 de novembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br